Durante la prima delle tre sedute in cui si articolò tale conferenza, a seguito di un 

intervento normativo dell’imperatore Onorio, il cui esordio, peraltro, denota un interesse 
primario per le attenzioni da riservare alla lex Catholica “nell’ambito dell’Impero” 1486, il 
segretario Marziale annotava che si era data disposizione di convenire “tutti i vescovi” di parte 
cattolica e di parte donatista” attraverso l’Africa e, a tal fine, che tutti i funzionari e giudici “di 
tutte le provincie” (cunctarum provinciarum) fossero sollecitati. Tornando all’argomento da cui 
eravamo partiti, appare chiaro che in quest’ultimo caso l’espressione “di tutte le provincie” 
non può che assumere una significato territorialmente limitato, dal momento che riguarda sì 
tutte le provincie, ma quelle rientranti nella diocesi d’Africa. La costituzione imperiale da cui 
siamo partiti, invece, presenta un contenuto scevro di riferimenti territoriali, pertanto, al netto 
di eventuali tagli e rimaneggiamenti ipoteticamente compiuti dai compilatori, non possiamo 
sapere con certezza se in origine il dettato normativo fosse quello che oggi noi leggiamo. 

Un’altra disposizione estratta dal penultimo libro del Teodosiano è CTh.15.5.3 del 6 
agosto 409: 

1486 GCC:”Imperatores Caesares Flavius Honorius et Theodosius pii, felices, victores, ac triumphatores semper 
Augusti, Flavio Marcellino suo salutem. Inter imperii nostri maximas curas, Catholicae legis reverentia, aut prima semper, aut 
sola est: neque enim aliud aut belli laboribus agimus, aut pacis consiliis ordinamus, nisi ut verum Dei cultum orbis nostri plebs 
devota custodiat.Ut etiam Donatistas vel terrore vel monitu olim implere convenerat, qui Africam, hoc est, regni nostri maximam 
partem, et saecularibus officiis fideliter servientem, vano errore et dissensione superflua decolorant. Nos tamen eadem frequentius non 
piget replicare, quae omnium retro principum devota in Deum definivit auctoritas, ne temporibus nostris si quid forte in iniuriam legis 
catholicae fuerit generatum, iusto iudicio hoc nobis possit imputare posteritas. Nec sane latet conscientiam nostram sermo coelestis 
oraculi, quem errore suo posse proficere saeva Donatistarum interpretatio profitetur; qui quamvis depravatos animos ad correctionem 
mitius invitaret, aboleri eum tamen etiam ante iussimus, ne qua superstitionibus praestaretur occasio. Nunc quoque excludendam 
subreptionem simili auctoritate censemus, illudque merito profitemur, libenter nos ea quae statuta fuerant submovere, ne in divinum 
cultum nobis se quisquam auctoribus aestimet posse peccare. Et quamvis una sit omnium et manifesta sententia Catholicae legis 
plenam veritatem recto hominum cultu et coelesti sententia comprobatam, studio pacis et gratiae, venerabilium virorum episcoporum 
legationem libenter admisimus; quae congregari Donatistas episcopos ad coetum celeberrimae desiderat civitatis, ut electis etiam 
sacerdotibus quos pars utraque delegerit habitis disputationibus superstitionem ratio manifesta confutet. Quam rem intra quatuor 
menses praecipimus explicari, ut conversos animos populorum etiam nostra clementia, sicut desiderat, celerius possit cognoscere (Aug. 
Brevic. Collat. diei 1, c. 1). Quod si intra praestitutum tempus studiose Donatistarum episcopi declinaverint convenire trini edicti 
vocatione contumacium tempora concludantur: quibus emensis atque transactis, si provocati adesse contempserint, cedat cum ecclesiis 
populus qui doctores suos silentio cognoverit superatos, et victum se aliquando gratuletur, sciatque si non praeceptis nostris, vel 
Catholicae legis veris imperiis serviendum. Cui quidem disputationi principe loco te iudicem volumus residere (quicquid etiam ante in 
mandatis acceperis, plenissime meministi) omnemque vel in congregandis episcopis, vel evocandis, si adesse contempserint, curam te 
volumus sustinere, ut et ea quae ante mandata sunt et quae nunc statuta cognoscis, probata possis implere solertia; id ante omnia 
servaturus, ut ea quae circa Catholicam legem vel olim ordinavit antiquitas, vel parentum nostrorum auctoritas religiosa constituit, vel 
nostra serenitas roboravit, novella subreptione submota integra et inviolata custodias. Ut sane adminicula competentia actibus tuis 
deesse non possint, viros spectabiles proconsulem atque vicarium serenitas nostra commonuit, ut si propriarum dignitatum statum 
cupiunt retinere, si apparitionem suam extrema declinare supplicia, tam ex propriis officiis, quam ex omnium iudicum apparitione, 
abunde necessarios faciant deputari. Erï iam sollicitudinis tuae, si quid ulla cognoveris arte differri, missis relationibus indicare, ut 
neglegentes puniat digna correctio. Omnia sane quae vel in unum episcopis congregatis disputatio completa firmaverit, vel desistentibus 
forte statuerit circa contumaces lata sententia, te referre conveniet; ut quid ad confirmandam Catholicam fidem praeceptio nostra 
profecerit, celerius possimus agnoscere. Et divina manu:Vale, Marcelline carissime nobis. Data pridie Idus Octobris Ravennae. 
Varane viro clarissimo consule. Marcellinus vir clarissimus tribunus et notarius dixit:Recitata venerabilis lex gestis praesentibus 
inseratur, cuius definitio evidenter apparuit, unde nunc edictorum meorum per ordinem forma recitetur. 
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IMPP. HONOR(IUS) ET THEOD(OSIUS) AA. ANTHEMIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. 
Nemo iudicum ex quacumque civitate in aliud oppidum vel ex provinciae solo equos curules aurigas cives 
temptet traducere, ne, dum popularibus plausibus intemperate serviunt, et publicarum rerum statum 
fatigent et festivitatem impediant in cunctis oppidis celebrandam, ita ut, si quis hanc violaverit iussionem, 
poena teneatur ea, quae legum violatores persequitur. DAT. VIII ID. AUG. CONSTAN(TINO)P(OLI) 
HONORIO VIII ET THEOD(OSIO) III AA. CONSS.